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ORDENANZA MUNICIPAL W Gt:f -2019-MPI 

llo. 1.2.:2 de Agosto del 2019 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ILO 

POR CUANTO: 

En Sesión Ord1nana del Conce¡o Mumcapal de fecha 20 de Agosto del 2019, y, 

CONSIDERANDO 

Que conforme al articulo 194• de la Conslltuoón Pollbca del Perú concordante con el articulo II del Titulo Prefm1nar 
de la Ley Orgánica de Munic,palidades N• 27972. las muniClpalidades provinciales y distntales son órganos de gobierno 
local con autonomla pollbca, económtea y adm1n1Stratrva en los asuntos de su competencia 

Que. asl mismo, de acuerdo con la atribución prevista en el articulo 195º, numeral 4, de la Conslltucaón PolltJca del 
Perú, los gobiernos locales son competentes para crear, modiftear y suprimir contribucaones. tasas, 1rbilnos, licencias y 
derechos munlclpales. conforme a ley; atribución que se ejerce a tra�s de ordenanzas municipales de acuerdo a lo 
establecido en la Norma IV del Titulo Prelm1nar del Texto único Ordenado del Código Tnbutano. aprobado por Decreto 
Supremo Nº 133-2013-EF y el artículo 60 del Texto úmco Ordenado de la Ley de Tnbutaetón Mun1c,pal aprobado por 
Decreto Supremo NO 156-2004-EF, 

Que la Gerencia de Rentas mediante Informe N 035-2019-GR·MPI emite sustento técnico favorable y remite la 
propuesta de Ordenanza que modifica el anlculo noveno de la Ordenanza N" 669-2019-MPI y en cuanto a la 
Ordenanza N" 670-2019-MPI la modrficacaon del articulo prmero y a la vez incorpora un párrafo que regu·a las 
excepciones de exoneración de 02 meses de arbrtnos como benef1etos al puntual contribuyente en el ano 2019, con la 
finalidad de lograr motivar e mcentrvar a los contribuyentes y sobre todo a los buenos y puntuales contnbuyentes con 
mayores premios a los ya establecidos antenonnente para el adecuado cumplimiento de las metas de recaudación 
2019 presupuesto que permitirá a la Mumc1palidad Provmetal de llo tener capacidad financiera para atender en forma 
oportuna los servlCIOs pubhcos que bnnda a la ciudad 

Que el ob¡et1vo de la Ordenanza es facd1tar a los contribuyentes el cumptemenrc de obligac,ones tnbutanas. e 
incentrvar y premiar me¡or a bueno y puntual contnbuyente, 

Estando a las Facultades d.spuestas en el Articulo 39• y 40º de la Ley Orgánica de MuniC1pahdades N" 27972, luego 
del debate respecllvo y sometido a votación conforme al reglamento de Sesiones. se aprueba lo siguiente. 

ORDENANZA QUE MODIFICA LA ORDENANZA MUNICIPAL N" 669-2019-MPI Y LA ORDENANZA MUNICIPAL N" 
670-2019-MPI, SOBRE BENEFICIOS TRIBUTARIOS Y ADMINISTRATIVOS Y CONDONACION DE INTERESES; Y 

POR OTRO LADO EXONERA ARBITRIOS Y OTORGA PREMIO A LOS BUENOS Y PUNTUALES 
CONTRIBUYENTES DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ILO 

ARTICULO PRIMERO MODIFICAR el articulo noveno de la Ordenanza Mumc1pal N" 669-2019-MPI de fecha 23 de 
Mayo de 2019 el cual quedaré redactado de la siguiente manera 

"ARTICULO NOVENO: VIGENCIA DE LA PRESENTE ORDENANZA MUNICIPAL Y PLAZO PARA 
ACOGERSE A BENEFICIO TRIBUTAR/O - ADMINISTRA nvo. 
La presente Ordenanza Mumc1psl llene vigenoa como s,gue 
s) A partir del dla siguiente de su publ1c8Cl6n hasta el 02 de Agosto de 2019 
b) A p,,rlirdel 27 de Agosto dol 2019 hesre e/ 31 de Doembre de 2019 
Disponer publtCidsd permanente de la presente Ordenanza Mun1CJpal y se integre si Portal Electrónico de Is 
Municipalidad Provinasl de /to. 
(Subsiste en los demls que contiene)" 

ARTICULO SEGUNDO INCORPORAR al inciso a) del articulo primero de la Ordenanza Mun1cipa N" 670-2019-MPI 
de fecha 23 de Mayo de 2019 el párrafo srgutente 

"Están exceptuados de la EXONERACION de dos (2) meses de los srb1tnos de Recol9CCIÓl1 de Residuos 
Sólidos. Bamdo de Calles. Parques y Jarrbnes y de Segundad C1udsdans del rég,men de vrvienda y 
comerc,sl del sito 2019 o de altos antefl0f8s mis próximos al elk> 2019. panJ los casos siguientes 1) 
Benef1C10 por Regulsnz8Cl6n deSde le fecha en que ,nici() Is v,gencJB de Is Ordenanza y al 31 de Diciembre 
de 2019 panJ los contnbuyentes siguientes 
s) Los contnbuyentes que se hayan acogido si Proorama de pego Deuda Tnbutana con traba/O - PDTT 
b) Los contnbuyentes pensionistas con benef,ao lnbutsno de dedUCCIÓII del 50% de la base imponible del 

impuesto pred1al dispuesto en el anlculo 19• del Decreto Supremo N" 156-2004-EF 'TUO de Is Ley de 
TnbutacKm Municipal 

c) Los contnbuyentes Personas Adulto Mayor NO pens,on,stas con benef,c10 del NO pago del impuesto 
pred1sl dispuesta en la Pnmera D1sposlCl6n Complementana Mod1f,ca1ons Ley Nº 30490 y et Decreto 
Supremo N" 401-2016-EF 



.. 
• Municipalidad Provincial de Ilo 

"c,fl\o ú la� e-� .. la eO'f.wpc161t 8 '4 q�,r 

d) Los contribuyentes edqumentes por pnmera vezo hayan adquirido baJO cualquier modalidad de 
transferencia de predio (os) en el presente afio. 

e) Los contnbuyentes exonerados e ínafectos de los ArlJ1tnos de Recolección de Residuos Sólídos. Parques 
Jardines y Seguridad Cíudsdsna. díspuesto en Is Ordenanza N• 585-2015-MPI "Marco legal del régimen 
de los arbitrios de Ump,eza Púbhca. Parques y Jardines y, de Seguridad Ciudadana·. 

() Los contribuyentes inafectos o exonerados total o parcial del Impuesto Predial y los arbitrios Municipales 
dispuesto por cualquier normslividsd local o nacional.• 

(Subsiste en los demás que contiene)" 

ARTICULO TERCERO. MODIFICAR el segundo párrafo del Inciso a) del anlculo primero de la Ordenanza Municipal 
N" 670-2019-MPI de fecha 23 de Mayo de 2019, el cual quedará redactado de la siguiente manera. 

"ARTICULO PRIMERO: ( •.. ) 
8) ( .) 
La exoneración dispuesta en el presente inciso tiene vigencia s1gu1ente 
a) A partir del día s,guiente de su publicación hasta el 02 de Agosto de 2019 
b} A partir del 27 da Agosto del 2019 hasta el 31 de O,c1embre de 2019 
(Subsiste en los demás que contiene)" 

ARTICULO CUARTO Encárguese a la Gerencia de Rentas su cumpurruento y a la Secretaria General de la 
Munlcipahdad Provincial de llo. ta difusión y publicacl6n de la presente Ordenanza con arreglo a Ley. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE. 


